tidak puas dengan filsafat teoritis belaka dan mencari cahaya makrifat.

Buku yang dalam keindahan bahasanya merupakan sebuah karya agung di

antara karya-karya tulis filsafat dalam bahasa Arab, dikarang dalam

beberapa bulan pada tahun 582 H/1186M. Kitab Hikmah al-‘Isyraq terdiri

dari sebuah prolog dan dua bagian
46

. Bagian pertama berisi bahasan

mengenai logika serta kritik atas beberapa pokok pikiran filsafat

paripatetik, sedangkan bagian kedua terdiri dari lima makalah mengenai

cahaya, ontologi, angelologi, fisika, psikologi dan yang terakhir eskatologi

Suhrawardi lebih dikenal dengan sebutan al-Maqtul.

Penyebutan al-Maqtul di belakang namanya terkait dengan proses

meninggalnya. Di samping itu, al-Maqtul adalah gelar yang membedakannya

dengan dua tokoh tasawuf yang memiliki nama serupa, yakni Suhrwardi,
4

pertama, ‘Abd al-Qahir Abu Najib as-Suhrawardi (w. 563 H./1168 M.), ia

adalah murid dari Ahmad Ghazali (adik Imam Al-Ghazali), kedua, Abu Hafs

1
Dr. Amroeni Drajat, M.A., Suhrawardi, Kritik Falsafah Paripatetik, Yogyakarta, LkiS,

2005, hlm. 29
2
Untuk kepentingan biografi Suhrawardi ini, sumber yang paling terpercaya adalah Nuzhât

Dengan adanya keputusan yang memenangkan para ulama ini,

berakhirlah kehidupan tokoh intlektual muda jenius yang sebenarnya masih

sangat muda dan diharapkan karya-karyanya. Adapun penyebab langsung dari

kematiannya di penjara masih merupakan misteri tanpa jawaban pasti.

Suhrawardi menghadap Khaliknya pada tahun 587H/1191M, dalam usia

muda.
15

Meskipun situasi dan kondisi di sekitar kematian Suhrawardi masih

menjadi objek spekulasi, informasi tentang kehidupannya sesungguhnya

cukup luas. Filosof berpengaruh ini hidup hanya tiga puluh delapan tahun

komariah (tiga puluh enam tahun syamsiah).
16